
 

 

ORIGINALE 
 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 

Verbale di deliberazione 
dell’Assemblea dell’Autorità di bacino 

 
N. 8 del 13.07.2023 

 
OGGETTO: NOMINA  REVISORE  DEL  CONTO  PER  IL  PERIODO 20.07.2023 - 19.07.2026          
 

 
L’anno duemilaventitre addi tredici del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala Consigliare del 

Comune di Laveno Mombello, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto 
Art. 9 comma 1, si è riunita sotto la presidenza di Fabio Passera l’Assemblea dell’Autorità di bacino 
lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese. Partecipa con le funzioni di Segretario – 
Direttore Dott. Bruno Bresciani  
Risultano presenti i rappresentanti dei seguenti Comuni: 
 

N. COMUNE P/Assenti Quote 

1 ANGERA Presente 77 

2 AZZATE Presente 7 

3 
BARDELLO CON 
MALGESSO E BREGAN 

Presente 2 

4 BESOZZO Presente 3 

5 BIANDRONNO Presente 16 

6 BODIO LOMNAGO Presente 9 

7 BREBBIA Presente 10 

8 BREZZO DI BEDERO Presente 29 

9 BUGUGGIATE Presente 1 

10 
CADREZZATE CON 
OSMATE 

Assente 12 

11 CASTELVECCANA Presente 46 

12 CAZZAGO BRABBIA Assente 17 

13 COMABBIO Presente 9 

14 GALLIATE LOMBARDO Assente 12 

15 GAVIRATE Presente 25 

16 GERMIGNAGA Assente 10 

17 GOLASECCA Presente 13 

N. COMUNE P/Assenti Quote 

18 ISPRA Assente 49 

19 LAVENO MOMBELLO Presente 99 

20 LEGGIUNO Presente 44 

21 LUINO Presente 64 

22 
MACCAGNO CON PINO 
E VEDDASCA 

Presente 72 

23 MERCALLO Presente 4 

24 MONVALLE Assente 24 

25 PORTO VALTRAVAGLIA Presente 43 

26 RANCO Presente 57 

27 SESTO CALENDE Presente 134 

28 TERNATE Assente 6 

29 TRAVEDONA MONATE Presente 15 

30 
TRONZANO LAGO 
MAGGIORE 

Presente 41 

31 VARANO BORGHI Assente 9 

32 VARESE Presente 30 

33 VERGIATE Presente 11 

 
Comuni presenti: n.  25. 
Comuni assenti: n.   8. 
Totale quote presenti: 861/1000. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, ai sensi dell’art. 9 del vigente Statuto, dichiara aperta la 
seduta ed invita l’Assemblea a trattare l’argomento di cui all’oggetto 



 

 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità di bacino n. 8 del 13.07.2023 
 
OGGETTO: NOMINA  REVISORE  DEL  CONTO  PER  IL  PERIODO 20.07.2023 - 19.07.2026          
 
 

L’ASSEMBLEA DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
 
 Sulla relazione del Presidente; 
 
PREMESSO CHE: 

• dal 21.02.2013 è costituita l’Autorità di bacino lacuale dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e 

Varese, ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica e di autonomia organizzativa e contabile, 

costituito per l’esercizio in forma associata delle funzioni degli enti locali in materia di demanio lacuale nel bacino 

dei laghi Maggiore, Comabbio, Monate e Varese; 

• dal 18.07.2019 i Comuni rivieraschi, componenti l’Autorità di Bacino, sono trentatre; 

• con deliberazione n. 14 del 20.07.2017 è stata nominata quale Revisore Unico del Conto per il 

triennio 2017-2020 la Dott.ssa Claudia Grigolon - Codice fiscale GRG CLD 65R63 C751R, iscritta 

all’Albo dei Revisori dei Conti, che risultava in possesso dei requisiti prescritti dalla legge; 

• con deliberazione n. 7 del 04.06.2020 è stata rinnovata quale Revisore Unico del Conto per il 

triennio 2020-2023 la Dott.ssa Claudia Grigolon - Codice fiscale GRG CLD 65R63 C751R, iscritta 

all’Albo dei Revisori dei Conti, che risultava in possesso dei requisiti prescritti dalla legge, e che non 

può più essere nominata; 

 

RILEVATO quindi che è necessario procedere al la nomina di un nuovo revisore dei conti; 

 

RICHIAMATO l’art. 19 del vigente Statuto, il quale, nel rispetto delle disposizioni contenute all’art. 235 

comma 1 Dlgs 267/00, prevede che: 

1. “L’Assemblea elegge, a maggioranza assoluta dei componenti dell’Assemblea che rappresenti almeno la maggioranza 

assoluta delle quote di cui all’art. 1 dello Statuto, l’Organo di Revisione, scelto fra gli iscritti nel Registro dei revisori 

legali di cui al D.lgs. n. 39/2010 o tra gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

2. L’Organo di revisione è un organo monocratico che esercita il controllo sulla gestione economico-finanziaria 

dell’Autorità, vigila sulla regolare tenuta delle scritture contabili, sulla corretta gestione economico-finanziaria e sulla 

regolarità ed efficienza dell’amministrazione e redige il proprio parere sul bilancio di previsione e sul rendiconto di 

gestione, dura in carica tre anni, non è revocabile, salvo inadempienza e non può essere nominato per più di due 

mandati consecutivi.  

3. L’Organo di revisione può partecipare alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e a quelle dell’Assemblea.  

4. Per la determinazione delle funzioni, responsabilità, limite di conferimento degli incarichi, nonché per le cause di 

ineleggibilità, incompatibilità e la determinazione dei compensi dell’Organo di revisione vale quanto previsto per gli 

enti locali.”; 

 

DATO ATTO CHE con nota del 12.04.2023 prot. 1443 il Responsabile ad interim del Servizio 

Finanziario ha trasmesso all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Varese la 

richiesta di candidature per la nomina, assegnando un congruo termine per la presentazione delle 

candidature; 

 

PRESO ATTO CHE entro la data di scadenza, prevista per le ore 13:00 del 19 maggio 2023, sono 

pervenute le seguenti candidature: 

• 17.05.2023 prot. 2075 - Dott. Giorgio Marrone con studio in Varese (VA) 

• 17.05.2023 prot. 2086 - Dott. Lorenzo Luisetti con studio in Castelletto Ticino (VA) 



 

 

• 19.05.2023 prot. 2138 - Dott. Paolo Sterchele con studio in Angera (VA) 

• 19.05.2023 prot. 2156 - Dott.ssa Sonia De Micheli con studio in Varese (VA) 

 

PRESO ATTO che sono stati esaminati attentamente tutti i curriculum vitae trasmessi dai candidati 

risultati tutti idonei; 

 

ATTESO in particolare che il Dott. Giorgio Marrone ha, rispetto agli altri candidati, in passato 

esercitato tale funzione c/o altra Autorità di bacino ed è pertanto a conoscenza delle peculiarità 

organizzative, amministrative e soprattutto contabili di questi enti; 

 

PRESO atto della proposta di tale candidatura da parte del Presidente che propone all’Assemblea la 

nomina del DOTT. GIORGIO MARRONE; 

 

PRESO ATTO che la spesa relativa trova idonea copertura nel bilancio di previsione pluriennale 

2023/2025; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico, espresso dal Segretario / Direttore ai sensi dell’art. 49 Dlgs 

267/00; 

 
Uditi gli interventi dei rappresentanti dei comuni, che condividono la proposta e le motivazioni che la 
sostengono; 
 
VISTO il vigente Statuto;  
 
Con la seguente votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge: 
- Comuni convenzionati: n. 33 
- Comuni presenti:  n. 25 per quote n. 861/1000 
- Voti favorevoli:  n. 25 per quote n.861/1000 
- Voti contrari:  nessuno 
- Astenuti:  nessuno 
  
 

D E L I B E R A 
 

 

DI NOMINARE quale Revisore del Conto di questa Autorità di Bacino, per il periodo dal 20.07.2023 

al 19.07.2026, il Dott. Giorgio Marrone. 

 

DI DARE ATTO che l’incarico si intende conferito in conformità all’allegata bozza di disciplinare. 

 

DI FISSARE il compenso annuo lordo per tale funzione in €. 3.000,00= oltre contributo 4% e IVA e 

rimborso delle spese nella misura prevista dall’allegato schema di disciplinare di incarico, con riserva di 

procedere all’incremento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi qualora previsti da appositi 

decreti. 

 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 3, DM 20.5.2005, che il rimborso delle eventuali spese di viaggio 

(residenza al di fuori del Comune di Laveno Mombello) sarà in misura di un quinto del prezzo della 

benzina per ogni chilometro percorso dal luogo di residenza alla sede. 

 

 



 

 

 

DI DARE ATTO CHE la nomina verrà comunicata al Tesoriere nei termini previsti dal comma 4 art. 

234 Dlgs 267/00. 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo la sottoscrizione del disciplinare di 
incarico e l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000 alla luce dell’urgenza di dar 
corso al provvedimento. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
MAGGIORE, COMABBIO, MONATE E VARESE 

 
Allegato  alla deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità N. 8 del 13.07.2023 
 
 
OGGETTO:   NOMINA  REVISORE  DEL  CONTO  PER  IL  PERIODO 20.07.2023 - 

19.07.2026 
 
 
 
PARERE TECNICO art. 49, comma 1,  del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
- Favorevole. 
 
 
Addì, 13.07.2023 
 IL DIRETTORE 
 Dott. Bruno Bresciani  
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
   Fabio Passera   Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta: 

 che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità di bacino il 
14/07/2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
  IL DIRETTORE 
    Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA RIPUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 
 che copia della presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio dell’Autorità il 

_________________ per 15 giorni consecutivi. 
  IL DIRETTORE 
    Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
  Atto senza contenuto dispositivo. 
  Atto di indirizzo politico. 
  Atto senza produzione di effetti giuridici. 

  IL DIRETTORE 
    Dott. Bruno Bresciani 
 
 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione sarà esecutiva:   
 

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Laveno Mombello, 13.07.2023 
  IL DIRETTORE 
    Dott. Bruno Bresciani 
 
 

 
  
  
   
 


